ПРИГОВОР

ИФИО1

«07» июля 2021г. 

<

адрес> 

Судья Магарамкентского районного суда РД Исмаилова Э.А.,

при помощнике судьи ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО5,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело по обвинению

ФИО2 30.01.1988года рождения, уроженца 

<

адрес>-кент 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого приговором Магарамкентского районного суда РД от 09.06.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 100часов, снят с учета Магармкентским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН ФИО3 по РД по отбытию обязательных работ 11.08.2020г., по проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>-кент,

по ч.1 ст.234УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи осужденным приговором Магарамкентского районным суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов, не сделав для себя должных выводов, вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в неустановленное дознанием точное время, в ноябре 2020г., обнаружив на земле возле аптеки, расположенной в 

<

адрес>, часть блистера с двумя таблетками сильнодействующего вещества – трамадол (трамал) массой 0,60гр., входящего в список утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», приобрел и хранил его с целью сбыта и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ в 17часов 30минут в 

<

адрес>, в автомашине ВАЗ «Лада-Веста» за государственным регистрационным знаком 

<

***> 05рус, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, незаконно сбыл условному покупателю за 500 (пятьсот) рублей. 

08.04.2021г., в 17часов 30минут сотрудниками ОУР ОМВД ФИО3 по 

<

адрес> РД в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в рамках проводимой операции «Дети ФИО3 - 2021» в 

<

адрес> РД задержан ФИО2, который сбыл условному покупателю две таблетки сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал» по цене 500рублей. 

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2021г. представленные две таблетки являются сильнодействующим лекарственным препаратом «Трамал» общей массой 0,60 грамм.

Тем самым, ФИО2 по признакам незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ признал и показал, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16часов 00минут, находился у себя дома, когда на его мобильный телефон позвонил незнакомый парень, представился по имени Джабир и попросил достать сильнодействующие таблетки «Трамал». Он сказал, что достанет и они договорились встретиться на окраине 

<

адрес> РД. Джабир подъехал на автомобиле темно коричнево цвета за номером О665УХ05рус. Они сели в его автомобиль. Он сказал тому, что две таблетки «Трамал» стоят 500рублей. Тот согласился. Он передал Джабиру 2 таблетки «Трамала», а тот ему 500рублей.

После этого он был задержан сотрудниками полиции. В здании отдела полиции в присутствии представителей общественности он добровольно выдал денежные средства 500рублей, полученные им от парня по имени Джабир за реализацию двух таблеток сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал». Данные денежные средства находились в правом кармане спортивных брюк, о чем был составлен соответствующий акт, на котором они расписались. 

Действительно таблетки принадлежали ему и он реализовывал их потому, что ему нужны были деньги. Примерно 5 месяцев назад он зашел купить лекарства в аптеку в 

<

адрес> и рядом с аптекой нашел часть блистера с надписью «Трамал» с двумя таблетками. Он знал, что данные таблетки являются сильнодействующими лекарственными препаратами, которые отпускаются строго по рецепту, а потому решил продать их. Таблетки он хранил дома. 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и подтверждается следующими данными.

Так, допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОУР ОМВД ФИО3 по 

<

адрес> РД ФИО6 показал, что в целях реализации имеющейся оперативной информации о том, что подсудимый ФИО2 занимается сбытом сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал», было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «оперативное наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ примерно 16часов 30минут он вместе с оперуполномоченным Свидетель №1 и ФИО7 выехали в 

<

адрес> РД, для проведения наблюдения. Подъехав до назначенного места, примерно 17часов 05минут, условный покупатель ФИО7 позвонил ФИО2 Спустя 10-15 минут последний пришел на указанное место. Тот сел в машину к ФИО7 Спустя несколько минут условный покупатель подал сигнал об успешной сделке путем включения аварийного сигнала на автомашине. 

Они с Свидетель №1 подошли к автомашине и сообщили ФИО2 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», задержали его и доставили в ОМВД РФ по 

<

адрес> РД, где в присутствии понятых он добровольно выдал деньги в сумме 500(пятьсот) рублей, т.е. одну купюру достоинством 500рублей. В последующем также в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО2 в ходе которого ничего запрещенного законом обнаружено не было. Также ФИО7 в присутствии понятых был добровольно выдана часть блистера с надписью «Трамал», которое было приобретено у ФИО2 за 500(пятьсот) рублей. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №1

Свидетель ФИО7 показал, что он работает в должности ОУР ОМВД ФИО3 по 

<

адрес> РД. В целях реализации имеющейся оперативной информации о том, что житель подсудимый ФИО2 занимается сбытом сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал», было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий – проверочная закупка и оперативное наблюдение. Он был привлечен в качестве условного покупателя. С целью приобретения у подсудимого части блистера с двумя таблетками сильнодействующего препарата «Трамал» 08.04.2021г. оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 ему были выданы денежные средства в сумме 500рублей, а также был произведен его личный досмотр и досмотр транспортного средства. После этого с сотрудниками полиции Свидетель №1 и ФИО6 он выехал в 

<

адрес> РД для проведения наблюдения, позвонил подсудимому. Через некоторое время тот вышел к нему, сел в автомашину и на его вопрос «Сможет ли он достать препарат «Трамал» ответил, что сможет и что стоит две таблетки будут 500рублей. Он согласился.После этого подсудимый передал ему блистер с двумя таблетками «Трамала», а он ему-500рублей. После этого он подал условный сигнал- включил аварийный сигнал на автомашине. Свидетель №1 и ФИО6 подошли к автомашине, где он находился с подсудимым. Последнему сообщили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», задержали его и доставили в ОМВД РФ по 

<

адрес>, где в присутствии понятых тот добровольно выдал деньги в сумме 500(пятьсот) рублей одной купюрой, а он-часть блистера с двумя таблетками «Трамал». В присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО2 в ходе которого ничего запрещенного законом обнаружено не было. 

Свидетель ФИО8 показал, что 08.04.2021г., утром он приехал в 

<

адрес>-рамкент 

<

адрес> РД по своим личным вопросам и находился на остановке возле автостанции. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие при проведении мероприятий.

В отделе полиции находился второй понятой по имени Фейрудин и парень по имени Джабир, который выступал в качестве условного покупателя. Сотрудник полиции разъяснил им, что проводятся мероприятия по закупке сильнодействующего лекарственного препарата и разъяснил им их права и обязанности. В их присутствии произвели личный досмотр условного покупателя, составили акт. Затем сотрудник полиции поставил отксерокопировал и вручил условному покупателю 500рублей-одну купюру.

Примерно в 15часов 00минут в их присутствии условный покупатель- Джабир добровольно выдал часть блистера с двумя таблетками надписью «Трамал», а подсудимый -500рублей, которые вытащил с правого кармана брюк, номера которой совпали с купюрой, которая ранее была выдана условному покупателю. Также в присутствии них сотрудники полиции произвели личный досмотр подсудимого, но ничего запрещенного обнаружено не было. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО9

Из акта добровольной выдачи от 08.04.2021г. усматривается, что ФИО7 добровольно выдал часть блистера с двумя таблетками сильнодействующего лекарственного препарата «трамал», сбытый ему ФИО2 за 50 (пятьсот) рублей (л.д.15). 

Из акта добровольной выдачи от 08.04.2021г. усматривается, что ФИО2 добровольно выдал денежные средства одной купюрой достоинством 500(пятьсот) рублей серией и номер ЬЕ 5370699, полученные им за сбыт двух таблеток сильнодействующего лекарственного препарата «трамал». 

Из акта о результатах проведения ОРМ «наблюдение» следует, что 08.04.2021г. в 17ч. 30мин. в 

<

адрес>, условный покупатель передал ФИО2 денежные средства в размере 500(пятьсот) рублей, а последний в свою очередь передал условному покупателю часть блистера с двумя таблетками с надписью «трамал».

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2021г., представленные на исследование две таблетки, добровольно выданные условным покупателем ФИО7, сбытые ему ФИО2, являются сильнодействующим лекарственным средством трамадол (трамал) массой 0,60 грамм (л.д.73-76).

Блистер с двумя таблетками сильнодействующего лекарственного препарата «трамал», добровольно выданный условным покупателем ФИО7, сбытый ему ФИО2 (с вычетом израсходованного при исследовании экспертами таблеток) массой 0,3грамма и бумажный конверт с денежными средствами в размере пятьсот рублей одной купюрой серия и номер ЬЕ 5370699, добровольно выданные ФИО2 и полученные им за сбыт блистера с двумя таблетками сильнодействующего лекарственного препарата «трамал», постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.80-82).

Действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ органом дознания квалифицированы правильно.

При определении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину свою признал, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении мать, которая находится в пожилом возрасте, что суд признает смягчающими его ответственность обстоятельствами.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опас-ности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, либо совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к нему ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд по-лагает возможным достижение целей наказания назначением ФИО2 штрафа, размер которого суд определяет с учетом его имущественного положения, который нигде не работает, какого-либо источника дохода не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание штраф 5000рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства по делу:

-блистер с двумя таблетками сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал» массой 0,3 грамм, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

-денежные средства в размере пятьсот рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей (ЬЕ 5370699) добровольно выданные ФИО2 по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ОУР ОМВД ФИО3 по 

<

адрес>.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РД (МВД по РД, л/с 

<

***>); ИНН - 

<

***>, КПП - 057201001; ОКТМО - 82701000; Р/С 40№; БИК - 048209001; КБК - 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Магарамкентского

районного суда РД Исмаилова Э.А.

приговор составлен и отпечатан 

в совещательной комнате